２０１８.５．１７ ＜計２枚＞

京都大学記者クラブ加盟各社 各位

立命館大学

 株式会社フージャースホールディングス

立命館大学と株式会社フージャースホールディングスは、2017 年 8 月より開始しました長江家

住宅主屋北棟において昭和 50 年代に内装改変されたものを改変以前の姿に戻す復原修復工事

（※）を完了したことに伴い、完成披露の会ならびに内覧会を 5 月 24 日（木）に開催いたします。

京都市指定有形文化財である長江家住宅は、2015 年より株式会社フージャースホールディン

グスと立命館大学が連携協定を結びました。民間事業者と教育・研究機関である大学が連携し、

京都の歴史・文化を象徴する大規模京町家を保全・活用し、公的機関である、京都市、公益財団

法人京都市景観・まちづくりセンターがサポートするという、産学官連携モデルの先進事例としてこ

れまでにない取り組みを進めています。

記

日 時：2018 年 5 月 24 日（木） 14：30 ～ 15:30 （受付 14：00 より）

場 所：長江家住宅（京都市下京区新町通綾小路下る船鉾町 394）

出席者：廣岡哲也株式会社フージャースホールディングス代表取締役社長

吉田美喜夫立命館大学長、門川大作京都市長 ほか

内 容：別紙をご覧ください。

以上

※本工事では、長江家文書の史料調査及び、痕跡調査、発掘調査による復原内容の検討、技術

的基準（建築審査会の包括同意基準）を活用した建築基準法の適用除外、立命館大学映像学

部と理工学部による全工程の記録調査を行いました。

京都市指定有形文化財「長江家住宅」の主屋北棟を復原

長江家住宅「北棟復原工事完成披露の会」開催および内覧会のご案内

    日時：2018 年 5 月 24 日（木） 14:30～15:30

    会場：長江家住宅（京都市下京区新町通綾小路下る船鉾町 394）

戦前頃の長江家住宅外観

本件に関するお問い合せ先

株式会社フージャースコーポレーション京都支店（髙木） TEL:075-353-7511

立命館大学広報課（名和）               TEL:075-813-8300

改修前の北棟  改修後の北棟

別紙

京都市指定有形文化財「長江家住宅」の主屋北棟を復原

長江家住宅「北棟復原工事完成披露の会」開催および内覧会の

ご案内

日 時：2018 年 5 月 24 日（木）  14:30～15:30（受付開始 14:00 より）

場 所：長江家住宅

   （住所:京都市下京区新町通綾小路下る船鉾町 394）

次 第:

（敬称略）

行事  時間  内容

北棟復原工事
完成披露の会

内覧会

14：30

14：35

14：45

14：50

15：15

15：20

15：30

■挨拶
 株式会社フージャースホールディングス

代表取締役社長 廣岡哲也

■北棟復原改修工事概要説明

株式会社フージャースコーポレーション
京都支店長 小澤晃広

■工事記録映像上映
 立命館大学アート・リサーチセンター

副センター長 矢野桂司

■祝辞（各 5 分程度）

京都市長 門川大作
立命館大学長 吉田美喜夫
公益財団法人祇園祭船鉾保存会代表理事 古川雅雄
長江家８代目当主 長江治男

■慶応 4 年と平成 30 年の棟札の紹介
 株式会社フージャースホールディングス

代表取締役社長 廣岡哲也

■記念撮影

■北棟見学